2. Ratio. ¶ Secundo principaliter probatur hæc secunda opinio. Quia si isti debitores talia incerta in causam piã belli contra infideles dedissent, & postea Rex ipse vel Ecclesia siue pauper aliquis, cui ea dederunt, redderet illis de alijs vel de ipsis bonis tantundem quãtum per bullam compositionis remittitur eis: certè essent omnino tuti in conscientia & liberi à restitutione. Sed hoc ipsum equiualeuter fit per viam compositionis: quia Papa & Rex de eius consensu cui totum id applicatur liberè remittit totum residuum, vt libenter isti debitores dent quantitatem ibi taxatam, vt expressè hoc dicitur in ipsa bulla compositionis, ergo debito-

debitores manent liberi à restitutione residui & tuti in conscientia: modò aliàs hinc inde peccetur modò non. ¶ Quod & confirmatur. Quia in ipsa bulla compositionis dicitur expressè q̄ prædicta compositione facta, maneant in conscientia tuti & liberi à restitutione residui ij qui sic compositi fuerint. ¶ Dicero autem hoc esse erroneum, vel superadditum, vel esse abusum Papæ: similiter & reprobare hanc consuetudinem Papæ vel Ecclesiæ sine ratione manifesta (quæ in præsentī non apparet, vt patet ex dictis & ex responsionibus ad fundamenta primæ opinionis) temerarium certè est & periculosum in foro conscientiæ & Ecclesiæ, ergo, ¶ Propter has igitur rationes videtur hæc secunda opinio tenenda, quàmuis prima opinio consulenda quidem, non tamen vt omnino necessaria dogmatizanda sit. Hanc etiam opinionem tenent multi doctores quos refert Florent. secunda part. titu. 2. ca. 6. in fine, & Syluester titu. Restitutio. 8. q. 8. quàmuis ipsi Florent. & Syluest. oppositum potiùs cum prima opinione tenere videantur. Hanc etiam secundam opinionem videtur expressè tenere Alex. Hall. 4. par. q. 86. membro. 2. art. 2. vbi ait talia incerta esse Ecclesiæ quòdq; potest ea dare cui voluerit secundum id Nume. 5. Si non fuerit qui recipiat, dabunt Domino & erunt sacerdotis &c. Imò & Florent. vbi suprà dicens q̄ Papa habet plenitudinem potestatis super bona Ecclesiastica: & sine causa non potest ea licitè diuitibus dare quæ erant danda pauperibus: benè tamen ex causa rationabili: & non dicit q̄ talis donatio facta sine causa est inualida. Similiter & Medina de restitutione. q. 3. licèt soluat rationes primæ opinionis, solùm dicit q̄ ex iusta causa donatio vel remissio de prædictis incertis à Papa per hanc viam compositionis facta tenet: & non dicit q̄ facta sine causa valet vel non valet. Ideò non se videntur satis explicare neq; pro hac vel illa parte determinare. Nos autem (saluo meliori iudicio) probabiliter tenemus cum hac secunda opinione, vt dictum est.

¶ Ad rationes autem primæ opinionis respondeo ad primam, q̄ vt patet ex dictis ex consensu debito dominorum incertorum talia bona cedunt Ecclesiæ sub potestate dispensatiua Papæ sicut & alia bona Ecclesiastica: & ideò ipse Papa vel illi putà pauperes vel reges quibus ad causam piam belli còtra infideles vel ad regni defensionem & huiusmodi Papa applicauit, & maxime de cõ

*R. esp. ad
1. rationē
primæ o-
pinionis.*

sensu Papæ possunt ea vel dare vel remittere cui voluerint, qua remissione facta non tenebitur sic compositus ea restituere sicut neq; bona certa Ecclesiastica sibi remissa. ¶ Neq; in hoc Papa dispensat contra Ius naturale vel diuinum: sicut neque qui sibi debitum certum remittit, sed per talem remissionē tollitur materia restitutionis, ex quo iam dominus consentit, sicque debitor liberatur à debito restitutionis, vt patet. ¶ Neque ex eo quod in cognitus creditor est, perdit dominium suum, sed ex eius consensu debito, ratione cuius succedit Ecclesia & Papa quouſque verus dominus appareat, vt sic disponat de eis vt de alijs bonis Ecclesiasticis sine vlla alia conditione: quia & sic ab ipsis dominis talia eorum bona incerta iam ad causam piam Ecclesie relicta cēsentur, vt suprà dictū est. ¶ Auctoritates aut omnes dicentes quod necessariū sunt in pauperes vel in alios pios vsus distribuenda: intelliguntur, sicut & verum est, nisi per eum qui potest putā per Papam vel de consensu eius illis debitoribus remittantur, sicut & omne alienū est restituendum suo domino, scilicet nisi per ipsum remittatur: qualis remissio per bullas fit compositionis, vt suprà probatum est.

*Resp. ad
2. proba-
tionē pri-
mę opinio-
nis.*

¶ Ad secundam probationem conceditur quod sine vlla causa totalis remissio incertorum per Papam vel Ecclesiam facta tenet, modō fiat culpabiliter, modō non. Sicut & totalis remissio aliorū bonorū certorū debitorum Ecclesiasticorū teneret & liberaret debitorē ab obligatione restituendi. Quia (vt dictū est) in hoc non dispēſatur cōtra Ius naturale, sed Papa liberrim° eorum dispēſator qui id facere potest, remittit, & copiam facit alijs per viam compositionis remittendi. ¶ Et licet omnia quæ Papa potest cadant sub dispēſatiua eius potestate: non tamē æqualiter. Nam quædam sunt sub eius potestate dispēſatiua liberrima sine vlla conditione. Ita quod licet requiratur causa rationalis vt debitē fiant & prohibeantur aliter fieri: tamen si aliter fiant tenent: ex quo quod ad ipsum factum liberrimem sine vlla conditione irritante vel inuvalidante potestatem habet, qualis est absolutio à censuris, dispensatio in gradibus humana tantum lege prohibitis, collatio beneficiorum & ordinū indignis aut min⁹ dignis & alia eiusmodi multa quę Ius aut titulū ad aliquid cōferunt in foro Ecclesie, & de horū numero est talis cōpositio aut incertorū remissio per viā cōpositionis: sicut & aliorū mobiliū

bonorum communium Ecclesiasticorum sine raionabili causa distributio. Sunt tamen alia in quibus Papa non habet tam liberam potestatem dispensatiuam quò ad ipsum factum in foro Dei quia Deus ipse non consentit in tale factum nisi rectè fiat, seu clauue non errante secundum communiter doctores ex Matth. 16. Quodcunq; solueris &c. Et hæc si malè fiant non valent coram Deo, vt est absolutio à peccatis indigno collata, aut collatio Indulgentiarum, seu remissio pœnarum purgatorij sine raionabili causa, & alia eiusmodi pertinentia ad remissionem culpæ vel pœnæ vel collationem gratiæ & donorum spiritualium in foro consciëntiæ, seu ab ipso Deo supernaturaliter & diuinitè faciendâ. Sicq; patet qd nō est idē iudiciū de potestate Papæ dispensatiua thesauri spūalis & tēporalis: licet ad eādē potestatem spectet vtrūq;, vt dictū est.

¶ Sed quid si post prædictā cōpositionē appareant ipsi dñi taliū incertorum? ¶ Respondeo, qd debitorum tenentur illis restituere ea dumtaxat quæ extant in sua forma seu substantia licet alterata: & similiter quantum ex ipsis incertis bonis ditiores effecti sunt: non aut alia. Tunc aut sunt ex eis effecti ditiores scdm Caieta. 2. 2. q. 6. 2. art. 6. qñ loco taliū incertorū bonorū debitorum ipsi habuerūt lucrū aut preciū ex eis: aut si rātū dē de suis bonis cōsumpserent, si talia incerta nō haberēt aut nō consumerēt. Et totū hoc est restituendū veris dñis apparētibus & non ampli⁹, neq; id qd iam in pauperes aut in pias causas distributū est: neq; id quod bona fide iā cōsumptū est, si inde (vt dixi) debitor ipse ditior nō effect⁹ est. Ratio horū est, quia talis remissio solū fieri potuit per Papā, dū non apparebat ver⁹ dñs cui talia bona erant restituēda: quia nec aliter ipse cōsentit, neq; debuit cōsentire, neq; recta ratio dicit aliter Papā vel principem agere aut statuere posse, ergo apparente vero dño nō est cur iam Iure suo atq; dominio priuetur & impediatur ad ea rehabendum quæ extant in se vel in suo æquivalente, scilicet quantum ex eis debitor ditior factus est, vt iam diximus: nam ad alia quæ nullo modo extant sed bona fide consumpta sunt, nullum Ius manet alicui, vt etiam de hoc latius Syluester titu. Restitut. 8. quæsti. 4. secundum communiter doctores agit.

¶ Et si rursus quærat^{ur} vtrū alij à Papa possint prædictam remissionem per viam compositionis efficere, respondeo quod nō

Dubiū. 1.

Dubiū. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

non nisi de licentia aut consensu Papæ: quia ad solum Principē Ecclesiæ pertinet dispensatio communium bonorum ipsius Ecclesiæ & non ad alios nisi de eius licentia aut consensu. Nunc autem prædicta incerta censentur in thesauro Ecclesiæ temporalī vt suprà dictum est, ergo non nisi ad Papam pertinet eorum distributio & per viam compositionis remissio. ¶ Item quia contra Ius Ecclesiasticum disponens q̄ non nisi in pauperes vel pias causas talia distribuatur nullus Papæ inferior agere aut disponere potest, vt suprà dictum est, ergo. ¶ Quod si alicubi esset consuetudo q̄ Episcopi possent prædictam facere compositionem, quæ consuetudo legitima sufficeret derogare legem aut facere legem in toto vel in parte, tunc benè liceret secundum eam Episcopis agere quousq; Papa reclamaret: quia ibi consensus Papæ tacitus censetur. ¶ Et cum his concordat Syluest. titu. Restitu. 8. q. 7. q. 8. secundum Florent. Palud. & Laurent. & alios doctores, quos ego quò ad hoc sic limito & intelligo, vt dictum est.